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YTTRANDE över betänkandet  
Framtidens yrkeshögskola – stabil, effektiv och hållbar (SOU 2023:31) 
 
Naturbruksskolornas Förening (NF) är en intresseförening för utbildare inom naturbruk. Föreningen 
har 70 medlemsskolor med olika huvudmän och en geografisk spridning över hela landet. 
Naturbruksskolorna bedriver utbildningar på gymnasienivå för ungdomar och vuxna, samt på 
eftergymnasial nivå som yrkeshögskole- (YH) och uppdragsutbildningar, se naturbruk.se.  
 
Bakgrund 
 
Utredningen har haft uppdrag att föreslå förändringar som krävs i yrkeshögskolan för att säkerställa 
den växande utbildningsformens effektiva funktion inför framtiden. Utbildningsanordnarna 
efterfrågar ökad långsiktighet och bättre planeringsförutsättningar. Syftet är att förtydliga 
yrkeshögskolans roll i utbildningssystemet och att skapa förutsättningar för fortsatt utveckling med 
bibehållen kvalitet. Förslag finns om att korta vägen till kvalificerad yrkeskompetens, att stärka 
kopplingen till arbetslivet, att lägga grunden för unika utbildningsmiljöer, att skapa förutsättningar 
för fortsatt expansion, samt behovet av tydligare spelregler och ökad långsiktighet. Utredningen 
föreslår större möjlighet att beviljas upp till fem utbildningsstarter. Sammantaget är bedömningen att 
YH fungerar bra. Förslag finns om 35% ökning av studieplatserna på 10 år; det motsvarar 17 000 
platser. Det kommer även att vara geografiska hänsyn; ska finnas utbildning tillgänglig i hela landet. 
Det är en balansgång vad gäller långsiktighet i relation till flexibilitet.  
 
 
Naturbruksskolornas Förening önskar avge följande synpunkter 
 
1. Utredningen är välskriven och tar upp många viktiga frågeställningar för att vidareutveckla 

yrkeshögskolan. Förslagen är välavvägda och beaktas såväl arbetslivets, myndighetens, 
utbildningsanordnarnas som de studerandes perspektiv. 
 

2. Vi välkomnar förslaget att MYH ska få möjlighet att föra över medel till kommande budgetår. 
Ekonomiska förutsättningar som bygger på stabilitet och långsiktighet är grunden för ett hållbart 
och väl fungerande utbildningssystem. 
 

3. Vi instämmer med utredarna om att det är viktigt med tydlighet och transparens, samt 
kontroll och uppföljning av att statliga medel nyttjas effektivt och korrekt. En viktig 
utgångspunkt är de studerandes möjligheter att erhålla utbildning av hög kvalitet som leder till 
jobb, samt att de har förutsättningar att fullfölja utbildningen utan att anordnaren avbryter sitt 
åtagande, till exempel på grund av ekonomiska svårigheter.  
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4. Det är bra att man föreslår att det bara ska finnas en utbildningsanordnare; alltså till skillnad 
från nuvarande skrivning om ”ansvarig utbildningsanordnare”. Utredarnas förslag att anpassa 
föreskrifter, förordning och lag om yrkeshögskolan är rimliga. 
 

5. Vi instämmer med utredningen om att ett gemensamt och samordnat antagningssystem, väl 
anpassat till yrkeshögskolans uppdrag och behov, innebär en förbättrad urvals- och antagnings-
process. En fördel är att en sökande inte kan söka och bli antagen till flera utbildningar samtidigt, 
vilket bidrar till ökad ekonomisk och tidsmässig effektivitet för utbildningsanordnarna.  
 

6. Ett samordnat behörighetstest för grundläggande behörighet till högskola och yrkeshögskola 
vore kostnadseffektivt. Här bör dock behållas YH-utbildningsanordnarens möjlighet att vid 
begäran pröva individers reella kompetens. 
 

7. Vi instämmer med utredarna om att det vore bra med ett nytt system för studiedokumentation 
som ersätter MYH:s nuvarande system som har brister i sin funktionalitet. 
 

8. Utredarna föreslår att LIA, lärande i arbete, skall vara obligatoriskt för samtliga utbildningar 
inom yrkeshögskolan, med undantag för kurser och fördjupningskurser. LIA utgör en mycket 
viktig del i en YH-utbildning som skall leda till jobb och svara mot ett konstaterat 
kompetensbehov. Kopplingen mellan utbildningen och arbetslivet behöver därför vara stark för 
de reguljära YH-utbildningarna. Utredarna pekar på att det finns certifikatsutbildningar med 
obligatorisk praktik efter genomförd utbildning, eller gesällbrev. I dessa fall försvinner behovet 
av LIA. En flexibel och anpassad syn på omfattningen och värdet av LIA bör således finnas, med 
möjlighet till dispens från ett generellt krav på LIA. 
 

9. Utredarna föreslår att MYH får i uppdrag att analysera och föreslå åtgärder för att öka de 
studerandes förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningarna genom att undersöka vilka 
funktioner som kan vara gemensamma kopplad till studerandehälsa. Vi anser att det är rimligt 
att MYH på nationell nivå handlar upp en digital hälsotjänst som alla YH-studerande kan utnyttja 
i hälsofrämjande och förebyggande arbete.  
 

10. Det innebär problem, för såväl MYH som utbildningsanordnare, att hantera snabba och riktade 
utbildningsuppdrag från staten. Det är ineffektivt nyttjande av tilldelade medel att beviljade 
utbildningar inte kommer till stånd på grund av för kort ledtid mellan beslut och möjlighet att 
marknadsföra och starta en utbildning. För de studerande skapar kortsiktiga beslut om beviljande 
av statsbidrag till utbildningar osäkerhet vid sjukdom, föräldraledighet eller studieuppehåll. Finns 
utbildningen kvar om/när jag kommer tillbaka? 
 

11. Vi vill betona vikten av förslaget att staten ska stimulera utbildningsmiljöer som skapar 
förutsättningar för investeringstunga utbildningar av samhällsekonomiskt intresse. I många fall 
avstår utbildningsanordnare från att ansöka om utbildningar som kräver stora investeringar. För 
en bra kvalitet på lantbruks-, skogs- och trädgårdsutbildningar är den fysiska utrustningen ofta 
kostsam. För dessa investeringar krävs en långsiktig planering med ekonomiska förutsättningar. 
 

12. Det är viktigt att MYH genom snabb och effektiv handläggning och beslut bidrar till att sörja 
för kompetensförsörjning inom olika sektorer på ett flexibelt sätt, det vill säga att myndigheten 
lyssnar av arbetsmarknadens behov. Vi ser samtidigt behov av att, vid avslag på ansökningar, 
MYH arbetar med ett formativt förhållningssätt och lämnar motivering till avslag. 
 

13. Vi vill poängtera vikten av YH-utbildningar med en geografisk spridning över landet, det vill 
säga inte enbart i anslutning till storstadsregionerna. Detta med betoning på de gröna näringarnas 
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utbildningar som kräver tillgång till skogs- och lantbruksmark för att hålla en hög kvalitet. Ur 
beredskapssynpunkt bör även en nationell helhetssyn på livsmedelsberedskap beaktas.  
 

14. Det är bra att man planerar för utökat antal YH-platser, och under en längre tidsrymd. Detta 
kan också leda till fler beviljade utbildningsanordnare. 
 

15. Nu pågår arbete med att ta fram regionala planeringsunderlag för dimensionering av gymnasie-
skolan. Regionerna bidrar med många uppgifter gällande arbetsmarknad och utbildning till 
Skolverkets och MYH:s arbetsmarknadsprognoser/ planeringsunderlag. Det är värdefullt 
om detta arbete samordnas mellan myndigheterna för att effektivt nyttja tid och skattemedel. 
 

16. Idag finns inte samma möjligheter till progression inom yrkeshögskolan som inom högskolan. Vi 
vill bejaka det livslånga lärandet och önskar än större möjligheter att MYH flexibelt och snabbt 
kan stödja behovet av kompetensutveckling hos såväl yrkesbytare som befintlig personal. 
 

17. Vi instämmer om behov att utveckla fördjupningsutbildningar som bygger på eftergymnasiala 
studier och som kan leda till kvalificerad yrkeshögskoleexamen enligt SeQF nivå 6. 
 

18. Det finns behov hos högskoleutbildade att fortbilda sig inom yrkeshögskolan för att bredda sin 
kompetens inom områden som efterfrågas av arbetsmarknaden. Övergångar från högskolan till 
yrkeshögskolan bör underlättas i yrkeshögskolans styrande dokument för att ge möjlighet till 
en sammantagen studielängd/omfattning som kan ge en kvalificerad yrkeshögskoleexamen. 
 

19. Ett kommande utredningsuppdrag skulle kunna omfatta hur rörlighet från yrkeshögskola till 
högskola skulle kunna ökas för att ytterligare öka möjligheter för ett livslångt lärande som 
svarar mot arbetslivets behov av kompetens, dvs att kunna tillgodoräkna sig YH-poäng i det 
övriga utbildningssystemet, motsvarande som gymnasieskolan ger behörighet till högskolan. Det 
skulle även skapa incitament och motivation för många studerande att vidareutbilda sig till av 
branschen efterfrågade legitimationsyrken, om YH kan fungera som en brygga däremellan. Ett 
aktuellt exempel inom gröna näringar är utbildningar inom djursjukvården, där det är ett stort 
behov av arbetskraft och där det skulle underlätta om YH-poäng kunde räknas, t.ex. för 
djurvårdare med fördjupning inom djursjukvården vidare mot legitimerad djursjukskötare.  
 

20. Vi ser stora möjligheter i yrkeshögskolans roll i omställningen mot ett hållbart samhälle där 
kompetens erfordras för att Sverige ska nå klimatmålen i Agenda 2030. Det saknas för 
närvarande kompetens inom branschområden knutna t.ex. till livsmedelsproduktion och 
biobaserad energi. Det är viktigt att MYH flexibelt och snabbt, dvs genom regeringsuppdrag, kan 
bidra till en grön omställning genom att prioritera kompetens som efterfrågas från branscherna. 
Detta bör vara ett prioriterat utbildningsområde, och inbegripa utbildningar riktade mot teknik 
och cirkulära system, där arbetslivets behov av kompetens styr. 

 
 
För Naturbruksskolornas Förening, 
 
Mimmi Andersson    
mimmi.andersson@pitea.se   
Tel. 0911-69 78 03, 070-663 3072 
 
Ordförande i Naturbruksskolornas Förening,  
se https://www.naturbruk.se/for-nb-skolor/foreningen/om-foreningen/  


